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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 424,586 414,529 10,057

1.지방교육자치단체이전수입 412,774 402,881 9,893

1.교육비특별회계전입금수입 412,774 402,881 9,893

1.교육비특별회계전입금 412,774 402,881 9,893

1.학교운영비전입금 186,743 186,743 0 학교운영비지원금 : -23,354,000원 * 1교 = -23,354,000

학교운영비지원금 : -5,673,000원 * 1교 = -5,673,000

학교운영비지원금 : 23,354,000원 * 1교 = 23,354,000

학교운영비지원금 : 5,673,000원 * 1교 = 5,673,000

2.목적사업비전입금 191,843 182,627 9,216
(성립전_4추)급식종사원 대체인력비 : 210,000

원 * 1교 =
210,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력비 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,285,000원 * 1교 =
5,285,000

유치원방과후과정전담인력비 : -768,000원 * 1

교 =
-768,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19대응 방역 물품

 구입비(초) : 43,000원 * 1교 =
43,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19대응 방역(유)

 : 15,000원 * 1교 =
15,000

(성립전_4추)시설관리업무지원 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

3.급식비지원금 19,052 19,052 0

4.방과후학교활동비지원금 1,200 1,200 0

5.돌봄활동운영비지원금 6,700 6,700 0

6.현장체험학습비지원금 300 300 0

7.누리과정비지원금 6,936 6,259 677
(성립전_4추)방과후과정유아학비지원비 : 

197,000원 * 1교 =
197,000

(성립전_4추)교육과정유아학비지원비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

2.기타이전수입 11,812 11,648 164

1.학교회계간이전수입 11,812 11,648 164

1.다른학교회계전입금 11,812 11,648 164

1.다른학교회계전입금 11,812 11,648 164
위도중고교직원급식비 : (8,865,750

원)-8,702,000=
164,000

2.자체수입 12,121 12,589 -468

1.학부모부담수입 11,026 11,127 -101

1.수익자부담수입 11,026 11,127 -101
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예산액

기정
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1.급식비 11,026 11,127 -101

1.급식비 11,026 11,127 -101
교직원급식비 : (11,025,250원*1

식)-11,127,000원=
-101,000

2.행정활동수입 1,095 1,462 -367

1.기타행정활동수입 1,095 1,462 -367

1.이자수입 253 700 -447

1.이자수입 253 700 -447 이자수입 : (253,000원*1식)-700,000원= -447,000

2.기타행정활동수입 842 762 80

1.기타행정활동수입 842 762 80
원어민 화상영어 지도수당 반납(2017년,2019

년) : 80,000원*1회=
80,000

3.기타수입 405 405 0

1.전년도이월금 405 405 0

1.순세계잉여금 405 405 0

1.순세계잉여금 405 405 0

1.순세계잉여금 405 405 0

세입합계 437,112 427,523 9,589
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사업 경정

예산액

기정
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비교
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1.인적자원 운용 6,244 6,324 -80

1.기타 교직원보수 4,832 4,132 700

1.교직원대체인건비 4,832 4,132 700

1.[초]교육공무직원인건비 4,832 4,132 700

1.무기계약직원인건비 1,770 1,520 250
초과근무수당 : (1,770,000원*1

식)-1,520,000원=
250,000

2.기간제직원인건비 3,062 2,612 450
대체인건비 : (1,140,000원*1

식)-1,040,000원=
100,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

(1,782,000원)-1,572,000원=
210,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

139,530원*1식=
140,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,412 2,192 -780

1.교직원연수 1,412 2,192 -780

1.[초]직무연수 1,220 2,000 -780

1.일반수용비 1,220 2,000 -780 교육경비 : (1,220,000원*1식)-2,000,000= -780,000

2.[초]전문적학습공동체운영 192 192 0

1.교육운영비 0 0 0

2.도서구입비 192 192 0

2.학생복지/교육격차 해소 141,803 139,724 2,079

1.급식 관리 98,424 96,968 1,456

1.학교급식운영 98,424 96,968 1,456

1.[초]급식재료구입비 43,274 43,274 0

1.급식용식재료비 43,274 43,274 0

2.[초]급식운영비 6,221 6,285 -64

1.일반수용비 4,853 4,917 -64
급식소모품 구입 : (4,167,000

원)-4,204,000원=
-37,000

가스검사 수수료 : -27,000원= -27,000

2.연료비 1,368 1,368 0

3.[초]학교급식운반차량관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]노후급식기구교체비 46,479 44,959 1,520

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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2.비품구입비 42,479 40,959 1,520
노후급식기구교체비(기본) : 200,000원*1

개=
200,000

소독발판 구입 : 440,000원*3개= 1,320,000

2.보건관리 14,086 14,028 58

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,920 9,862 58

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 12 12 0

1.학생복지비 12 12 0

3.[초]보건실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

4.[초]코로나19방역물품운영비 4,493 4,450 43

1.일반수용비 4,193 4,150 43
(성립전_4추)방역물품구입(초) : 

(2,143,000원*1식)-2,100,000원 =
43,000

2.비품구입비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방교육(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[유]코로나19방역물품운영비(유) 3,315 3,300 15

1.일반수용비 3,315 3,300 15
(성립전_4추)방역 소독물품 : (1,965,000

원*1식)-1,950,000원=
15,000

2.학교환경위생관리 4,166 4,166 0

1.[초]먹는물관리 2,176 2,176 0

1.일반수용비 2,176 2,176 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 0 0

3.학생복지 29,293 28,728 565

1.[국고]학생복지운영 29,293 28,728 565
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1.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 6,210 6,210 0

2.[초]통학버스안전지도사인건비 19,483 18,918 565

1.무기계약직원인건비 18,276 17,586 690
인건비 : (14,166,000원*1식)-13,476,000

원=
690,000

2.무기계약직원법정부담금 1,207 1,332 -125
4대보험기관부담금 : (1,207,000원*1

식)-1,332,000원=
-125,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

3.기본적 교육활동 58,716 60,467 -1,751

1.교과 활동 38,994 39,008 -14

1.교과활동지원 15,100 14,590 510

1.[초]학습준비물구입 1,122 1,122 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 622 622 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,378 2,668 710

1.교육운영비 2,078 2,668 -590
교과용 도서구입 : (2,078,000원*1

식)-2,668,000원=
-590,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300 책소독기 구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.[초]교육과정워크숍 800 1,000 -200

1.일반업무추진비 800 1,000 -200
협의회식대 및 다과 : (800,000원*1

식)-1,000,000원 =
-200,000

5.[초]자율선택과제운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,944 2,400 544
학습보조강사비 : (2,944,000원*1

식)-2,400,000원=
544,000

2.교육운영비 56 400 -344 학습보조교재구입 : -310,000원= -310,000

간식비 : (56,000원*1식)-90,000원= -34,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200 기초학력협의체운영 : -200,000원= -200,000

7.[초]마실교육과정운영 3,000 3,000 0
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예산액
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예산액

비교
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학교과활동 2,211 2,450 -239

1.[초]교과운영 2,211 2,450 -239

1.교육운영비 1,061 1,300 -239
과학의달행사 운영 : (315,000원*1

식)-450,000원=
-135,000

실험실습재료비 : (746,000원*1

식)-850,000원=
-104,000

2.비품구입비 1,150 1,150 0

3.체육교과활동 490 925 -435

1.[초]교과운영 490 500 -10

1.일반수용비 194 200 -6
체육전담교사 피복비 : (194,000원*1

식)-200,000원=
-6,000

2.교육운영비 296 300 -4
체육교육용품 구입 : (296,000원*1

식)-300,000원 =
-4,000

2.[초]스포츠강사인건비 0 425 -425

1.운영수당 0 425 -425 학교스포츠클럽 강사비 : -425,000원= -425,000

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 0 0 0

6.유치원교과활동 18,753 18,603 150

1.[유]교과운영 3,757 3,757 0

1.교육운영비 2,457 2,457 0

2.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[유]학습준비물지원 2,532 2,532 0

1.학습준비물 2,532 2,532 0

3.[유]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[유]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[유]연수경비 170 500 -330

1.일반수용비 170 500 -330
자율연수 경비 : (170,000원*1식)-500,000

원=
-330,000

6.[유]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.[유]현장학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.[유]하모니자원봉사자운영 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

9.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[유]교육과정운영(유아학비) 3,534 3,054 480

1.교육운영비 3,534 3,054 480
(성립전_4추)수업준비물 : 40,000원*4종*3

개월=
480,000

11.[초]교육과정운영(유아학비초) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.창의적 체험활동 19,722 21,459 -1,737

1.자율활동 7,375 7,752 -377

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 3,452 3,452 0

1.교육운영비 3,452 3,452 0

3.[초]학급교육활동경비 2,423 2,800 -377

1.교육운영비 2,423 2,800 -377
학급교육활동경비 : (2,423,000원*1

식)-2,800,000원=
-377,000

2.현장체험학습활동 6,047 7,407 -1,360

1.[초]현장학습 4,747 6,107 -1,360

1.교육운영비 4,747 6,107 -1,360
차량임차 및 교통비 : (640,000원*1

식)-2,000,000원=
-1,360,000

2.[초]현장체험학습 지원비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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3.[초]부안생태체험 프로그램 지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 4,800 4,800 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 820 820 0

4.선택적 교육활동 42,657 38,213 4,444

1.방과후학교 운영 36,957 32,513 4,444

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.[초]방역활동 강화 사업 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 28,583 23,268 5,315

1.[초]돌봄교실운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,383 12,068 5,315

1.무기계약직원인건비 15,762 10,702 5,060
돌봄전담사인건비 : (15,262,000원*1

식)-15,272,000원=
-10,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 

5,070,000원*1식=
5,070,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,121 866 255
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 215,000

원*1식=
215,000

4대보험기관부담금 : (1,121,000원*1

식)-1,081,000원=
40,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]돌봄교실 환경개선비 4,500 4,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 4,500 4,500 0

3.유치원방과후학교운영 7,174 8,045 -871

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,632 2,400 -768

1.기간제교원인건비 1,632 2,400 -768
방학중유치원방과후과정인건비 : 

(1,632,000원*1식)-2,400,000원=
-768,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 800 1,100 -300

1.운영수당 292 592 -300
특성화강사수당 : (292,000원*1

식)-592,000원=
-300,000

2.교육운영비 508 508 0

3.[유]방과후과정운영 2,842 2,645 197

1.교육운영비 2,842 2,645 197 (성립전_4추)급,간식비 : 196,660원*1식= 197,000

4.[초]방과후과정운영(유아학비초) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[유]코로나 19 방역활동 강화 사업비1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 4,300 4,300 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 29,119 29,630 -511

1.교무업무 운영 3,164 4,750 -1,586

1.교무학사운영 3,164 4,750 -1,586

1.[초]교무학사운영 534 1,300 -766

1.일반수용비 144 300 -156
교육과정 설명회 물품구입 : (144,000원*1

식)-300,000원=
-156,000

2.교육운영비 390 1,000 -610 각종행사용품 구입 : -300,000원= -300,000

현수막 제작 : (190,000원*1식)-500,000= -310,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,130 1,950 -820
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,130 1,950 -820
입학식 행사용품 구입 : (150,000원*1

회)-350,000원=
-200,000

졸업식 행사용품 구입 : (980,000원*1

식)-1,600,000원=
-620,000

3.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 100 100 0

1.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 17,275 18,200 -925

1.[국고]정보화실운영 17,275 18,200 -925

1.[초]학교정보화지원 8,475 9,400 -925

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,830 4,600 -770
전산소모품 구입 : (3,830,000원*1

식)-4,600,000원=
-770,000

3.비품구입비 2,845 3,000 -155
컴퓨터, 프린터 구입 : (2,845,000원*1

식)-3,000,000원=
-155,000

2.[초]원격교육 운영지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]무선 AP 설치비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

4.교육여건 개선 8,580 6,580 2,000

1.교육환경개선 8,580 6,580 2,000

1.[초]교육환경개선물품구입 8,580 6,580 2,000

1.비품구입비 8,580 6,580 2,000
모니터구입 : (359,000원*1식)-1,000,000

원=
-641,000

식생활관케비닛구입 : (1,400,000원*1

식)-400,000원=
1,000,000

신발장구입 : 547,000원*3개= 1,641,000

6.학교 일반운영 158,573 153,165 5,408
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 45,170 43,803 1,367

1.부서기본운영 25,338 24,601 737

1.[초]교장실운영 7,887 7,680 207

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,680 1,680 0

3.일반업무추진비 2,807 2,600 207
교직원간담회 : (1,967,000원*1

식)-1,760,000원=
207,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,611 10,081 530

1.일반수용비 4,931 4,931 0

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 4,970 4,440 530
관내외출장여비 : (4,970,000원*1

식)-4,440,000원=
530,000

4.일반업무추진비 570 570 0

3.[초]교무부운영 6,840 6,840 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.여비 5,800 5,800 0

2.병설유치원기본운영 19,832 19,202 630

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,161 2,161 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 861 861 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,741 6,741 0

1.일반수용비 6,741 6,741 0

3.[유]유치원운영 1,600 2,800 -1,200

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 700 1,600 -900
난방용기기유류비 : (700,000원*1

식)-1,600,000원=
-900,000

3.여비 600 900 -300
관내외출장여비 : (600,000원*1

식)-900,000원=
-300,000

4.[유]교육환경시설개선 9,330 7,500 1,830

1.일반수용비 0 0 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 9,330 7,500 1,830
환경개선비품구입 : (5,690,000원*1

식)-4,000,000원=
1,690,000

건조기 구입 : (2,640,000원*1

식)-1,500,000원=
1,140,000

컴퓨터 구입 : (0원)-1,000,000원= -1,000,000

2.시설 장비 유지 111,390 106,842 4,548

1.학교시설장비유지 111,390 106,842 4,548

1.[초]공공요금및제세공과금 18,584 19,347 -763

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.전기요금 6,187 6,950 -763
전기요금 : (6,187,000원*1식)-6,950,000

원=
-763,000

3.상하수도료 2,640 2,640 0

4.기타공공요금 6,617 6,617 0

2.[초]시설관리용역 3,610 3,610 0

1.일반수용비 3,610 3,610 0

3.[초]시설일반관리 27,974 26,524 1,450

1.기간제직원인건비 1,020 1,760 -740
일용인부임금 : (280,000원*1

회)-1,020,000=
-740,000

2.일반수용비 19,354 17,164 2,190
관사소모품 구입 : (310,000원*1

식)-500,000 =
-190,000

소규모수선비 : (4,700,000원*1

식)-5,000,000원 =
-300,000

놀이시설수선비 : (4,580,000원*1

식)-4,500,000원=
80,000

에어컨청소 : 2,600,000원*1식= 2,600,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 6,800 6,800 0

4.[초]화장실관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

5.[초]체육관관리 160 640 -480

1.기간제직원인건비 160 640 -480
일용인부임금 : (160,000원*1식)-640,000

원=
-480,000

6.[초]당직관리 4,059 4,059 0

1.일반수용비 4,059 4,059 0

7.[초]깨끗한학교만들기사업 18,926 18,876 50

1.기간제직원인건비 15,530 15,250 280
인건비 : (13,030,000원*1식)-12,750,000

원=
280,000
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2.일반수용비 512 512 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 670 900 -230
4대보험기관부담금 : (670,000원*1

식)-900,000원=
-230,000

5.비품구입비 1,714 1,714 0

8.[초]시설관리 업무지원(위도초) 24,210 19,919 4,291

1.무기계약직원인건비 19,717 15,077 4,640
인건비 : (16,521,000원*1식)-16,171,000

원=
350,000

(성립전_4추)인건비 : (16,171,000원*1

식)-11,881,000원=
4,290,000

2.기간제직원인건비 0 300 -300 일용인부임금 : (0원)-300,000원= -300,000

3.전기요금 3,366 3,416 -50
전기요금 : (3,366,000원*1식)-3,416,000

원=
-50,000

4.맞춤형복지비 459 459 0

5.무기계약직원법정부담금 668 667 1
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

(668,000원)-667,000원=
1,000

9.[초]시설관리 업무지원(식도분교) 12,717 12,717 0

1.기간제직원인건비 10,858 10,858 0

2.전기요금 1,289 1,329 -40
전기요금 : (1,289,000원*1식)-1,329,000

원=
-40,000

3.맞춤형복지비 250 250 0

4.기간제직원법정부담금 320 280 40
4대보험기관부담금 : (320,000원*1

식)-280,000원=
40,000

3.학교운영 협력 2,013 2,520 -507

1.학교운영위원회운영 420 520 -100

1.[초]학교운영위원회운영 420 520 -100

1.여비 0 100 -100 여비 : -100,000원*1식= -100,000

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학부모협력 1,593 2,000 -407

1.[초]학부모회운영 613 1,000 -387

1.일반업무추진비 613 1,000 -387
학부모회 협의회 : (170,000원*1

식)-200,000원=
-30,000

학부모 학교행사 식비 : (443,000원*1

식)-800,000원 =
-357,000

2.[초]학부모교육 980 1,000 -20

1.운영수당 880 900 -20
학부모교육 강사비 : (880,000원*1

식)-900,000원=
-20,000

2.교육운영비 100 100 0
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세출합계 437,112 427,523 9,589
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